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1. Imię i Nazwisko.
Krzysztof Stefaniak

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe/ artystyczne – z podaniem nazwy, miejsca i roku

ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej.

magister
Uniwersytet Wrocławski, Wydział Nauk Przyrodniczych, 1986 r.
„Plioceńskie Cervidae (Mammalia) z Wężów II k. Działoszyna”.
(promotor Doc. dr hab. Teresa Czyżewska, Zakład Paleozoologii, Instytut Zoologiczny,
Uniwersytet Wrocławski).

doktor
Uniwersytet Wrocławski, Wydział Nauk Przyrodniczych, 2001 r.
„Jelenie (Cervidae, Mammalia) dolnego i środkowego plejstocenu Polski”.
(promotor Dr hab. Teresa Wiszniowska, prof. nadzw.)

3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych/ artystycznych.
07. 1984-11. 1985 – Instytut Zoologiczny, Uniwersytet Wrocławski, pomoc techniczna
od 11.1985-02.2002 – Instytut Zoologiczny, Wydział Nauk Przyrodniczych, Uniwersytet
Wrocławski, pomoc techniczna, samodzielny biolog,
od 02.2002 do dzisiaj, jako adiunkt, obecnie po zmianie nazwy Instytut Biologii Środowiskowej,
Wydział Nauk Biologicznych, Uniwersytet Wrocławski

4. Wskazanie osiągnięcia* wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o

stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U.

nr 65, poz. 595 ze zm.):

a) tytuł osiągnięcia naukowego/artystycznego,
Neogene and Quaternary Cervidae from Poland

b) (autor/autorzy, tytuł/tytuły publikacji, rok wydania, nazwa wydawnictwa),
Stefaniak, K. 2015. Neogene and Quaternary Cervidae from Poland. Institute of Systematics and
Evolution of Animals Polish Academy of Sciences. Kraków, 204 pp.
Osiągnięcie naukowe ma charakter monografii, której jestem jedynym autorem.

c) omówienie celu naukowego/artystycznego ww. pracy/prac i osiągniętych wyników wraz z

omówieniem ich ewentualnego wykorzystania.

Zarys problemu badawczego
Jeleniowate są rodziną ssaków parzystokopytnych o zróżnicowanej i nie do końca poznanej
historii. Wywodzą się z Azji i zasiedliły wszystkie kontynenty za wyjątkiem Australii i
Antarktydy. Badania ich filogenezy mają długą tradycję, sięgającą XIX wieku. Wielu badaczy
zajmowało się ewolucją całej rodziny i jej poszczególnych taksonów. Mimo dość dużego
postępu, jaki się dokonał w ostatnich czasach, filogeneza tej grupy nie jest jednak do końca
poznana. Wynika to z częściowo z niekompletności zapisu kopalnego, który obejmuje głównie
poroża, zęby, fragmenty czaszek i kości szkieletu postkranialnego, a nie całe szkielety. Innym
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powodem jest różne podejście badaczy do metodyki badań. Część autorów opiera swoje badania
głównie na porożach, które u współczesnych form są bardzo zmienne i często ich budowa zależy
od kondycji zwierzęcia a także warunków środowiskowych. Inni zwracają uwagę na znaczenie
morfologii czaszek lub uzębienia. Jeszcze inni sugerują kompleksowe podejście wykorzystując w
swoich analizach głównie budowę czaszki, ale także pozostałe elementy szkieletu. Choć poznano
główne kierunki ewolucji i historię dyspersji poszczególnych podrodzin i rodzajów, wiedza o
nich w różnych regionach jest różna (Azzaroli 1947, 1953, 1979, 1981, 1985, 1992, Flerov 1952,
Kahlke H.D. 1956, 1958, 1960, 1965, 1969, 1971a, b, 1975, 1990, 1997, 2001a, b, Czyżewska
1968, Heintz 1970, Korotkevich 1970, 1988, Leonardi i Petronio 1976, Vislobokova 1980, 1990,
2008 a, b, 2009a, b, 2011, 2012a, b, Heintz i Poplin 1981, Kahlke R. D. 1997, 2001, Vislobokova
i Chankang 1990, Azzaroli i Mazza 1992, 1993a, b, Lister 1994, De Vos i in. 1995, Vislobokova
i in. 1995, Di Stefano 1996, Geist 1998, Pfeiffer 1999, 2005, Grubb 2000, Breda 2001,
Boeskorov 2001, 2002, Croitor 2001, 2005, 2006a, b, 2009, 2012, 2014, Croitor i Bonifay 2001,
Di Stefano i Petronio 2002, Croitor i Koustopulos 2004, Pitra i in. 2004, Breda i Marchetti 2005,
Kostoupulos i Athanassiou 2005, Croitor i in. 2006, 2008, Gilbert i in. 2006, Van der Made 2006,
Croitor i Brugal 2007, Petronio i in. 2007, Van der Made i Tong 2008, Croitor i Stefaniak 2009,
Nikolskyi 2010, Valli 2010, Breda i Lister 2013, Petronio i in. 2013, Van der Made i in. 2014). W
środkowej i wschodniej Europie, łącznie z Polską, słaby stan wiedzy wynika ze stosunkowo
późnego rozpoczęcia badań nad kopalnymi jeleniowatymi, braku pełnej dokumentacji
paleontologicznej, spowodowanej małą liczbą stanowisk i związanych z tym luk
stratygraficznych, co utrudnia poznanie filogenezy, rozmieszczenia jeleniowatych i innych grup
ssaków. Dla obszaru Polski okresy, gdzie brak stanowisk z fauną kopalna, lub są one bardzo
nieliczne, to cały późny miocen, oraz większa część wczesnego i początek środkowego
plejstocenu (Stefaniak i in. 2009). Znaczenie Polski jest tym większe, że obszar ten był częścią
jednego z głównych korytarzy migracyjnych pomiędzy Azja i Europą.

Jeleniowate są uważane za związane ze środowiskiem leśnym, jednak badania wielu
autorów sugerują, że nawet takie formy jak jeleń szlachetny czy sarna występowały także na
obrzeżach lasów i lasostepach. Ich ewolucja i występowanie związane były z globalnymi
zmianami klimatycznym od okresu miocenu do dnia dzisiejszego. Szczególnie ważne dla
zrozumienia dzisiejszego obrazu środowiska przyrodniczego są zmiany, jakie zaszły w okresie
czwartorzędu. W tym okresie powstało, ewoluowało i wymarło bardzo wiele gatunków. Niektóre,
jak jeleń szlachetny, jelenie olbrzymie, sarny, łosie czy renifery, osiągnęły wielkie
rozprzestrzenienie. Były one ofiarami wielu drapieżników. Ponadto jeleniowate stanowiły i
stanowią jeszcze w wielu kulturach ważny element diety człowieka. Ich poroża i kości służyły do
wyrobu narzędzi. Podjęto także próby udomowienia kilku gatunków, w przypadku renifera
uwieńczone sukcesem. Dziś, z powodu braku naturalnych drapieżników i/lub ograniczenia
liczebności innych kopytnych, stanowią w wielu rejonach dominujący element faunistyczny i
osiągają duże liczebności. Dlatego ważne jest szczegółowe poznanie ewolucji i historii
rozmieszczenia i migracji jeleniowatych, oraz wpływu zmian klimatycznych i człowieka na tę
grupę w Europie Środkowej.

Stan wiedzy
Pierwsze wzmianki o szczątkach jeleniowatych z obszaru Polski pochodzą z XIX wieku.

Do początku XX wieku dotyczą pojedynczych znalezisk albo opisów zespołów szczątków
zwierząt pochodzących ze stanowisk jaskiniowych lub otwartych. Ich zestawienia podają K.
Kowalski (1959) i Czyżewska (1989). W zasadzie brak jest z obszaru Polski opracowań
szczątków Cervidae o charakterze systematycznym i rewizji (Polanśkyj 1842, Berthold 1845,
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Eichwald 1845, Hensel 1853, Szafarkiewicz 1863a, b, Virchow 1870, Münther 1872, Noack
1872, Struckman 1880, Szajnocha 1880, Zawisza 1882, Nehring 1896, 1899, Szajnocha 1889,
Spausta 1897, Jentzsch 1898, Kiernik 1911, 1912, 1913, Niezabitowski 1914a, b, 1929, 1932,
1934, Pogoda 1937, Gross 1938, 1939, 1942, Kostroň 1938, Kowalski K. 1959). Gatunkami
najczęściej wymienianymi w literaturze były renifer, jeleń olbrzymi i łoś, informacji o
pozostałych gatunkach czy też szczątkach ze stanowisk jaskiniowych było mniej.

W roku 1859 H. Hensel opisał nowy gatunek kopalnego mundżaka Prox furcatus (HENSEL,
1859). Został on znaleziony w mioceńskim stanowisku Sośnicowice koło Gliwic. Gatunek ten
został przez Stehlina (1928) włączony do rodzaju Euprox STEHLIN, 1928. Po II wojnie światowej
rozpoczęto badania fauny z plioceńskiej brekcji ze stanowiska Węże 1, odkrytego w latach
30tych XX wieku przez Samsonowicza (1934). Znaczny odsetek szczątków zwierząt z tego
stanowiska stanowiły jeleniowate. Zaowocowało to pierwszymi większymi opracowaniami
kopalnych Cervidae (Czyżewska 1959, 1960, 1968, 1981b, 1989). Na wiele lat specjalistą od tej
grupy stała się doc. dr hab. Teresa Czyżewska. Z Wężów 1 opisała trzy nowe gatunki: Muntiacus
polonicus CZYŻEWSKA, 1968, Procapreolus wenzensis CZYŻEWSKA, 1960 i Cervus warthae
CZYŻEWSKA, 1968. W swojej habilitacji (Czyżewska 1968) przedstawiła strukturę wiekową
populacji tych gatunków oraz stwierdziła ich pierwotny charakter. Ponadto (Czyżewska 1972)
opisała nieliczne szczątki jeleniowatych z górnoplioceńskiego stanowiska Rębielice Królewskie 1
i 2. W stanowisku tym występowały Croizetoceros ramosus (CROIZET ET JOBERT, 1828) oraz
nieoznaczony bliżej gatunek z rodzaju Eucladoceros FALCONER, 1868. Ponadto w pracy z 1981b
opisała morfologię naturalnych odlewów endokranium jeleniowatych z Wężów 1. Oprócz prac o
charakterze systematycznym publikowała prace dotyczące historii i ewolucji danieli, łosi oraz
poroża u Cervidae (Czyżewska 1964, 1981a, 1987). Synteza stanu wiedzy o kopalnych
parzystokopytnych i Cervidae z obszaru Polski (Czyżewska 1989) weszła w skład tomu
poświęconego historii i ewolucji lądowej fauny Polski pod redakcją prof. K. Kowalskiego.

Oprócz prac samodzielnych Czyżewska publikowała prace dotyczące jeleniowatych wraz
ze współpracownikami. Należało do nich opracowanie szczątków renifera Rangifer tarandus
(LINNAEUS, 1758) z plejstoceńskiego stanowiska Jaskinia Raj (Czyżewska i Usnarska 1980) czy
prace poświęcone szczątkom parzystokopytnych ze środkowomioceńskiego stanowiska
Przeworno 1 i 2: Dorcatherium crassum (LARTET, 1851) i Euprox furcatus (Czyżewska i
Stefaniak 1994a, b).

Kolejny etap badań nad kopalnymi szczątkami Cervidae z obszaru Polski najpierw pod
kierunkiem T. Czyżewskiej a potem prof. T. Wiszniowskiej rozpocząłem osobiście w latach
osiemdziesiątych XX wieku. Pierwsza praca dotyczyła środkowoplioceńskich szczątków
jeleniowatych ze stanowiska Węże 2 (Stefaniak 1995). Nieliczne szczątki, obejmujące głównie
zęby, należały do przedstawicieli Cervus cf. cusanus (CROIZET ET JOBERT, 1828), Croizetoceros
ramosus, ”Cervus” pardinensis CROIZET ET JOBERT, 1828 i Arvernoceros cf. ardei (CROIZET ET

JOBERT, 1828).

W roku 2001 obroniłem pracę doktorską pt. „Jelenie (Cervidae, Mammalia) dolnego i
środkowego plejstocenu Polski” poświęconą opracowaniu i rewizji szczątków jeleniowatych z
Jaskini Żabiej z wczesnego plejstocenu i środkowoplejstoceńskiego stanowiska Kozi Grzbiet na
tle ewolucji i historii zasiedlenia przez Cervidae obszaru Polski. W rozprawie zaliczyłem Cervus
warthae do rodzaju Pseudodama AZZAROLI, 1992. Z Jaskini Żabiej opisałem szczątki
przedstawiciela jeleniowatych średniej wielkości Pseudodama rhenanus (DUBOIS, 1904) i
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pierwotnego łosia Cervalces gallicus (AZZAROLI, 1952). Bardzo uboga fauna Cervidae
występowała w Kozim Grzbiecie, liczyła jednak cztery formy. Stwierdzono tu prawdopodobną
obecność jelenia szlachetnego ?Cervus elaphus LINNAEUS, 1758, przedstawiciela jeleni
olbrzymich Megaceroides cf. verticornis (DAWKINS, 1872), liczniej reprezentowaną sarnę
Capreolus capreolus LINNAEUS, 1758, oraz największego z łosi Cervalces latifrons (JOHNSON,
1874).

W roku 2007 dokonałem ponownego opisu szczątków łosia z Jaskini Żabiej i Koziego
Grzbietu, gdzie zaliczyłem Cervalces gallicus (AZZAROLI, 1952) do gatunku Cervalces
carnutorum (LAUGEL, 1862), charakterystycznego dla młodszej części wczesnego plejstocenu.

W roku 2009 razem z R. Croitorem z Mołdawii (Coritor i Stefaniak 2009) dokonałem
rewizji wczesnoplioceńskich jeleniowatych ze środkowej i wschodniej Europy. Utrzymaliśmy
status gatunkowy mundżaka z Wężów 1. Na podstawie znacznego podobieństwa morfologii P.
wenzensis, CZYŻEWSKA, 1960 do opisanego wcześniej z plioceńskiego stanowiska Fagadâl P.
moldavicus (JANOVSKAYA, 1954) włączyliśmy P. wenzensis do P. moldavicus. „C. warthae”
różni się istotnie od innych plioceńskich jeleniowatych, dlatego, wobec nielicznego materiału
poroży tego gatunku, określiliśmy go jako „Genus Cervus sensu lato”. Fragment czaszki z
Wężów 1 (Nr. 338) zaliczony przez Czyżewską (1959, 1968) do C. warthae zaliczyliśmy do
A. cf. ardei, znanego z obszaru Polski z Wężów 2 (Stefaniak 1995, Croitor i Stefaniak 2009).
Potwierdziliśmy status taksonomiczny średniej wielkości jeleniowatego z Wężów 2 jako
M. pardinensis.

Osobną kategorię opracowań stanowią katalogi, monografie i prace dotyczące fauny
poszczególnych stanowisk, w których zawarte są mniejsze lub większe opisy szczątków kostnych
bądź tylko listy faunistyczne.

W XIX i na początku XX wieku faunę mioceńskich i plejstoceńskich stanowisk
jaskiniowych i otwartych ze szczątkami Cervidae z obszaru Dolnego Śląska opisywali Gürich
(1885), Wegner (1913), Frenzel (1936) i Zotz (1937, 1939). Wśród wielu form pochodzących ze
środkowomioceńskiego stanowiska w Nowej Wsi Królewskiej k. Opola (Opole 1) Wegner opisał
szczątki kopalnego mundżaka E. furcatus. Jego publikacja, podobnie jak prace Frenzela i Zotza,
opisujące fauny kopalne z plejstoceńskich stanowisk Jaskinia Radochowska i jaskiń okolic
Wojcieszowa, zasługują na uwagę.

Po drugiej wojnie światowej zestawienie wcześniejszych prac i stanowisk wraz z
występującymi tam gatunkami zwierząt podał K. Kowalski (1951, 1959). Odkrycie i badania
wykopaliskowe nowego środkowomioceńskiego stanowiska w Przewornie dostarczyły nowych
informacji o szczątkach zwierząt, w tym parzystokopytnych z tego okresu (Głazek i in. 1971,
1972, 1977a, Głazek i Szynkiewicz 1987, Kubiak 1981, 1982, Kowalski 1990). Po odkryciu
Jaskini Niedźwiedziej w roku 1967 rozpoczęto pod kierunkiem prof. T. Wiszniowskiej badania
osadów tej jaskini i innych stanowisk czwartorzędowych (Wiszniowska 1986, Wiszniowska i in.
1996, 2003, 2005, Bieroński i in. 2009a, b, Stefaniak i Bieroński 2009). Podsumowanie
dotychczasowych badań fauny kopalnej na Dolnym Śląsku zawarto w pracach Wiszniowskej
(1989), Bierońskiego i in. (2007) i Wiśniewskiego i in. (2009).

Bardzo ważnym i obfitującym w stanowiska rejonem Polski jest Jura Krakowsko-
Wieluńska. Badania fauny kopalnej tego obszaru rozpoczęto już w XIX wieku. Zaowocowały
one wieloma publikacjami; następujące z nich zawierały opisy lub wzmianki o szczątkach

[…]

przeżuwaczy i konia.

Wartość opisanych wyżej badań polega na dostarczeniu informacji o gatunkach i sposobach
wykorzystania zwierząt domowych, stopniu zaawansowania ich hodowli, statusie ekonomicznym
mieszkańców wczesnych miast i mniejszych osad różnych kultur Dolnego Śląska, Śląska,
regionu Łodzi i Podkarpacia.

Publikacje historyczne

Niektóre z moich publikacji dotyczą historii instytucji i organizacji, w których działali
pracownicy Zakładu, historii badań prowadzonych przez Zakład Paleozoologii, historii kolekcji
Zakładu oraz wspomnień pośmiertnych.

Dwie publikacje o takim charakterze ukazały się w tomie poświęconym 45 leciu odkrycia
Jaskini Niedźwiedziej w Kletnie. Pierwsza z nich (Stefaniak i Szefer-Michalak 2012) dotyczy
ostatniego okresu działalności Zespołu Opiniodawczo-Doradczego przy Rezerwacie Przyrody
Jaskinia Niedźwiedzia, którego od roku 2006 jestem sekretarzem. W tym czasie prace zespołu
koncentrowały się na nowym regulaminie użytkowania Jaskini, kwestiach kontroli w
Rezerwacie, oraz opiniowaniu prac eksploracyjnych, badawczych i inwestycyjnych. Drugą
(Stefaniak 2012b) publikacją było wspomnienie o zmarłym w 2012 roku dr Jerzym Bierońskim,
zasłużonym geomorfologu i hydrologu, który od samego początku uczestniczył w badaniach
Jaskini Niedźwiedziej, a od lat sześćdziesiątych badał także inne jaskinie Sudetów.

Z okazji 40-lecia odkrycia Jaskini Niedżwiedzie w Kletnie postanowiliśmy wydać tom
jublieuszowy podsumowujący dotychczasowe badania w Jaskini oraz działalność związaną z jej
ochroną, odkryciami, historią udostępnienia, życiem codziennym itd. Byłem autorem lub
współautorem trzech rozdziałów. Pierwszy (Stefaniak 2006) dotyczył historii Naukowego
Komitetu Opiekuńczego Jaskini Niedźwiedziej, jednego z pierwszych komitetów tego typu.
Przyczynił się on znacznie do ochrony jaskini. W kolejnych dwóch rozdziałach (Stefaniak i
Socha 2006, Stefaniak i in. 2006) opisano historię badań paleontologicznych i teriologicznych (z
wyjątkiem badań chiropterologicznych) w Jaskini Niedźwiedziej i w Masywie Śnieżnika, m. in. z
moim udziałem.

Podczas konferencji z okazji jubileuszu Ojcowskiego Parku Narodowego postanowiliśmy
razem z dr Pawłem Sochą przygotować opracowanie dotyczące XIX-wiecznej kolekcji
pochodzącej z badań C. F. Roemera i O. Grubego w jaskiniach Parku i jego okolic (Socha i
Stefaniak 2006). Kolekcja, która znalazła się w Zakładzie Paleozoologii, obejmuje znaczną liczbę
szczątków kostnych i artefaktów, opisanych przez C. F. Roemera w czasopiśmie
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Palaeontographica. Była to pierwsza praca paleontologiczna z obszaru Polski i początek historii
badań paleontologicznych i archeologicznych w naszych jaskiniach.

Najważniejsza z wymienionych publikacji to artykuł dotyczący prawie zapomnianej lecz
ważnej kolekcji C. F. Roemera and O. Grubego.

Podsumowanie dotychczasowego dorobku i działalności naukowej (szczegółowe zestawienie
i opis dorobku zawarte są w załączniku nr 5)

Moja działalność badawcza od samego początku mojej pracy zawodowej realizowana jest
wielotorowo. Główny wątek badań stanowi ewolucja, zmienność morfologiczna i etapy
zasiedlenia przez jeleniowate obszaru Polski i środkowo-wschodniej Europy. Badania te były
realizowane z pomocą grantów, których byłem lub jestem współwykonawcą (1 MNiSW i 3
NCN). Z grantów tych były finansowane prace wykopaliskowe, które dostarczyły materiałów do
badań i datowań, oraz wyjazdy badawcze. Pozostałe środki wykorzystywane w badaniach
pochodziły ze srodków statutowych i własnych ambicji badaczych, a także umów zleceń
instytucji badawczych, firm i muzeów (prace archeozoologiczne).

Kolejne równie ważne obszary badań to opracowanie stanowisk paleontologicznych i
archeologicznych z neogenu i czwartorzedu, zarówno jaskiniowych jak i otwartych z obszaru
środkowej Europy. Obejmowały one zarówno badania kopalnej fauny w szerokim aspekcie, nie
tylko morfometrycznym, ale także datowań wieku bezwzględnego, prześledzenia szlaków
migracji i obszarów refugialnych, etapów zasiedlenia przez faunę i grupy ludzkie, rekonstrukcji
zmian środowiska przyrodniczego w przeszłości na podstawie szczątków zwierząt. W tych
pracach były szeroko wykorzystywane badania kopalnego DNA i badania izotopowe. Ważny
element stanowią prace podsumowujące wyniki dotychczasowych badań obszarów krasowych
Dolnego Śląska i Jury Krakowsko-Częstochowskiej.

Osobny wątek stanowią prace archeozoologiczne, które pomagają odtworzyć życie
dawnych społeczeństw i zmiany preferencji żywieniowych, a także wykorzystanie surowców
pochodzenia zwierzęcego w przeszłości. Także niewątpliwie mimo niewielkiej liczny
opublikowanych prac należy wymienić prace teriologiczne oraz prace poświęcone historii badań i
działalności ciał kolegialnych dla ochrony przyrody.

Mój dotychczasowy dorobek badawczy obejmuje 46 publikacji recenzowanych, 32

rozdziałów w książkach (bez doniesień konferencyjnych i publikacji popularnonaukowych). 18
z nich stanowią artykuły opublikowane w czasopismach indeksowanych w bazie JCR. Większość
stanowią ważne dla reprezentowanych dziedzin periodyki takie jak: Quaternary International,
Palaeontologia Electronica, Palaeontographica, International Journal of Osteoarchaeology,
Journal of Biogeography, Journal of Archaeological Sciences, Naturwissenschaften, HOMO.
Journal of Comparative Human Biology, Neues Jahrbuch für Geologie und Paläontologie –
Abhandlungen. Dotychczas opublikowane prace indeksowane w bazie Web of Science cytowane

były 103 razy (bez autocytacji), a mój indeks Hirscha (wg. Web of Science) wynosi 7 (stan na
dzień 31.12.2015). Sumaryczny Impact Factor (zgodny z rokiem opublikowania) wynosi 43.538

(43.538 dla prac opublikowanych po doktoracie) Sumaryczna liczba punktów MNiSW za
publikacje naukowe wynosi dla prac opublikowanych i rozdziałów w monografiach (zgodny z
rokiem opublikowania) wynosi 974 (w tym 747 punktów za publikacje w czasopismach
indeksowanych w JCR).

Byłem redaktorem dwóch monografii naukowych (Tyc i Stefaniak 2007, Stefaniak i in.
2009) i czterech tomów konferencyjnych. W monografiach tych byłem współautorem 13
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rozdziałów. Ponadto byłem współautorem rozdziałów w 12 innych opracowaniach
monograficznych oraz 5 rozdziałów w książkach. Ich wykaz zamieszczono w załączniku nr 9.

Badania te prezetowałem samodzielnie lub we współautorstwie na 21 konferencjach
międzynarodowych i krajowych, gdzie prezentowano 31 referatów i 21 posterów. Byłem
członkiem komitetu organizacyjnego następujących konferencji i sympozjów naukowych:
International Conference World of Gravettian Hunters, Kraków, Poland, 25th -28th June, 2013,
International Conference European Middle Palaeolithic during MIS 8-MIS 3 cultures-
environment-chronology. Wolbrom, Poland, September 25th-28th, 2012, International Conference
KarstiCryokarst. 25th Speleological School, 8th GLACKIPR Symposium, Sosnowiec-Wrocław,
Poland, March 19-26 , 2007, 49 Sympozjum Speleologicznego. Sekcji Speleologicznej Polskiego
Towarzystwa Przyrodników im. Kopernika, Załęcze Wielkie, 22-25.10.2015, 48 Sympozjum
Speleologicznego. Sekcji Speleologicznej Polskiego Towarzystwa Przyrodników im. Kopernika,
Kletno, 16-19.10.2014, 41 Sympozjum Speleologicznego Sekcji Speleologicznej Polskiego
Towarzystwa Przyrodników im. Kopernika, Kletno, 18-21.10.2007.

W roku 2011 zostałem uhonorowany nagrodą I-go Stopnia (dyplom i medal) nagrody im.
Marii Markowicz-Łohinowicz, Polskiego Towarzystwa Przyrodników im. Kopernika, Sekcji
Speleologicznej, za współredakcję książki: Stefaniak K., Tyc A., Socha P. (Eds) 2009. Karst of
the Częstochowa Upland and of the Eastern Sudetes: palaeoenvironments and protection. Studies
of the Faculty of Earth Sciences, University of Silesia, No. 56, Sosnowiec-Wrocław, 536 pp.),
oraz nagrodą I-go Stopnia (dyplom i medal) nagrody im. Marii Markowicz-Łohinowicz,
Polskiego Towarzystwa Przyrodników im. Kopernika, Sekcji Speleologicznej za zbiorową
publikację: Cyrek K., Socha P., Stefaniak K., Madeyska T., Mirosław-Grabowska J., Sudoł M.,
Czyżewski Ł. 2010. Palaeolithic of Biśnik Cave (Southern Poland) within the environmental
background. Quaternary International, 220, 1-2: 5-30.

Dwukrotnie otrzymałem nagrody za działalność naukową, 4 razy za działalność
oganizacyjną, trzykrotnie nagrody indywidualne od Rektora Uniwersytetu Wrocławskiego i
Dyrektora Instytutu Biologii Środowiskowej. W roku 2010 otrzymałem List gratulacyjny Jego
Magnificencji Rektora UWr za osiągnięcia naukowe związane z odkryciem pierwszych
szczątków kostnych neandertalczyka z obszaru Polski. Ponadto otrzymałem 2 nagrody
jubileuszowe i honorowy znak w stopniu brązowym „Przyjaciel Parków Krajobrazowych
Województwa Śląskiego, od Dyrektora Zespołu Parków Krajobrazowych woj. Śląskiego.

Moja długoletnia praca na Uczelni, na początku w charakterze pracownika naukowo-
technicznego a później na etacie adiunkta wiązała się z intensywną działalnością dydaktyczną.
Prowadziłem i prowadzę samodzielnie lub współprowadziłem 5 wykładów, ćwiczenia, zajęcia
terenowe, pracownie specjalistyczne i seminaria. Byłem promotorem 30 prac magisterskich.
Samodzielnie przygotowałem i prowadziłem w latach 2013-2015 zajęcia z przedmiotu
„Quaternary Ecology” w ramach programu Erasmus dla studentów z Czech. Zajęcia te
wypełniały lub nawet przekraczały obowiązujące pensum dydaktyczne, za wyjątkiem roku
2000/2001, w którym zacząłem pracę na stanowisku adiunkta, roku 2007/2008, 2011/2012 i
2012/2013, w których przebywałem na urlopie naukowym. W sumie przeprowadziłem 3177
godzin dydaktycznych. Jestem także promotorem pomocniczym jednego doktoratu.

Od roku 2008 prowadziłem prace wykopaliskowe w Jaskini Emine-Bair-Khosar na Krymie
(Ukraina) wspólnie z doc. dr hab. Bogdanem Ridushem z Uniwesytetu w Czerniowcach
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