RECENZJA W POSTĘPOWANIU HABILITACYJNYM
DOKTORA KRZYSZTOFA STEFANIAKA

Recenzja pracy habilitacyjnej dr. Krzysztofa Stefaniaka pt. „Neogene and Quaternary Cervidae from Poland (Neogeńskie i czwartorzędowe jeleniowate (Cervidae) z obszaru Polski”

Ocena osiągnięcia naukowego

Osiągnięcie naukowe będące podstawą wszczęcia postępowania habilitacyjnego jest jednoautorską monografią zatytułowaną „Neogene and Quaternary Cervidae from Poland” opublikowaną przez Instytut Systematyki i Ewolucji Zwierząt PAN w Krakowie w roku 2015. Monografia jest obszernym opracowaniem opisowym, morfometrycznym i taksonomicznym 5,5 tys. skamieniałości jeleniowatych z terenu Polski. Książkę przed jej opublikowaniem recenzowało dwóch uznanych paleontologów, bardzo dobrze orientujących się w tematyce opracowania. Ja sam nie dostrzegłem istotnych błędów czy uchybień w tej monografii i jestem pod pozytywnym wrażeniem jej kompletności oraz profesjonalizmu i wytrwałości Autora. Przygotowanie i ukończenie tego dzieła było przedsięwzięciem nadzwyczaj czasochłonnym i wymagało wiele trudu. Jest to niewątpliwie najważniejsze krajowe opracowanie skamieniałości tej grupy ssaków i jednocześnie jedna z najważniejszych monografii paleontologicznych jakie opublikowano w Polsce w ostatnich latach.

Ocena istotnej aktywności naukowej

Po uzyskaniu stopnia doktora w 2001 r. i z pominięciem monografii stanowiącej osiągnięcie naukowe będące podstawą wszczęcia postępowania habilitacyjnego Habilitant opublikował 39 artykułów naukowych w czasopismach i 27 rozdziałów w książkach. Daje to łącznie 66 publikacji w okresie 2002–2016, a więc średnio 4,4 publikacji na rok. Wynik ten dowodzi wysokiej aktywności publikacyjnej Habilitanta po uzyskaniu stopnia doktora.

Spośród tych 66 publikacji, 50 (76%) ukazało się w języku angielskim, a 16 (24%) w języku polskim. Trzy publikacje (4,5%) są samodzielne. Liczba autorów w pozostałych waha się od dwóch do kilkunastu, przy czym Habilitant jest pierwszym autorem w 14 publikacjach wieloautorskich (22%). Deklarowany udział Habilitanta w publikacjach współautorskich wynosi od 5% do 60%.

Wśród tych 66 publikacji jest 28, które ukazały się w czasopismach indeksowanych przez Journal Citation Reports. Wszystkie są współautorskie, przy czym liczba autorów waha się od dwóch do 13 (średnio sześciu autorów). Habilitant jest pierwszym autorem w dwóch publikacjach (7%), drugim w 12 (43%), a trzecim, czwartym, piątym, szóstym, siódmym, dziesiątym lub dwunastym w pozostałych. Deklarowany udział Habilitanta wynosi 60% w dwóch publikacjach, 50% w jednej, 40% w jednej, a w pozostałych waha się od 5% do 30%, (średnio wynosi 22,5% na publikację).

W paleontologii do niedawna powszechne były publikacje jednoautorskie lub dwuautorskie ze zdecydowanie przeważającym wkładem jednego z autorów, który zwykle występował jako pierwszy w kolejności. W ostatnich latach gwałtownie przybywa pozycji wieloautorskich, których autorzy często mają duży kłopot gdy wydawca wymaga określenia wkładu każdego z autorów. Dorobek Habilitanta po uzyskaniu stopnia doktora wydaje się wpisywać w ten — nie wiem czy dobry — trend. Chociaż jednak średni wkład Habilitanta w publikację jest niewysoki, to jednak są trzy publikacje gdzie wynosi on 50–60% i łączna liczba publikacji jest stosunkowo duża, co powoduje, że łączny wkład Habilitanta jest znaczący i uważam, że zadowolający czy wystarczający.

Cały dorobek publikacyjny habilitanta składa się z 79 publikacji, a więc jest ilościowo stosunkowo duży. Całkowita liczba cytowań publikacji Habilitanta bez autocytowań według stanu

w bazie Web of Science (Core Collection) [Author Search, Create Citation Report] z dnia 13 maja 2016 r. wynosi 87 (117 łącznie z autocytowaniami), a wskaźnik h Hirscha wynosi 6 (w Załączniku 10 dokumentacji Habilitant podaje odpowiednio 103, 146 i 7). Liczba cytowań nie jest wysoka, ale też nie jest bardzo niska. Wskaźnik h można uznać za zadowalający jak na ten obszar badań. Chociaż liczba cytowań nie jest wysoka, jasno pokazuje, że wyniki badań Habilitanta są znane w środowisku badaczy tej tematyki i przez nich cytowane. Trzeba dodać, że Scopus (13 maja 2016) podaje wyższą liczbę cytowań (120 bez autocytowań, 156 z autocytowaniami) i wyższy współczynnik h (7).

Habilitant wygłosił jeden referat na konferencji międzynarodowej i był współautorem 30 innych referatów wygłoszonych na 21 konferencjach międzynarodowych i krajowych oraz 21 posterów przedstawionych na 14 konferencjach międzynarodowych i krajowych. Współredagował cztery tomy konferencyjne i był autorem lub współautorem 13 rozdziałów w przewodnikach wycieczek konferencyjnych. Był członkiem komitetów organizacyjnych trzech międzynarodowych i trzech krajowych konferencji naukowych.

Uczestniczył w realizacji sześciu krajowych projektów badawczych, ale nie kierował żadnym z nich. Za to współkierował pracami wykopaliskowymi w jaskini na Ukrainie, a także wielokrotnie kierował wykopaliskami w stanowiskach jaskiniowych w Polsce. Nie odbył stażu zagranicznego.

Wykonał 11 recenzji wydawniczych (w tym dwie dla stosunkowo wysoko impaktowych czasopism *Ibis* i *Zoological Journal of Linnean Society*), a także recenzował projekt badawczy dla Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

Jest członkiem Rady Konsorcjum Centrum Badań na Faunę Plejstocenu Europy, a także członkiem Zarządu Sekcji Speleologicznej Polskiego Towarzystwa Przyrodników im. Kopernika.

Ma duży dorobek dydaktyczny w zakresie prowadzenia wykładów, ćwiczeń i zajęć terenowych dla studentów. Wypromował 30 magistrantów. Ma osiągnięcia w pracy organizacyjnej na Uniwersytecie Wrocławskim, a także poza Uniwersytetem. Ma też znaczący dorobek w zakresie popularyzacji nauki.

Był nagradzany za swoją działalność. Dwukrotnie uzyskał nagrodę I stopnia im. Marii Markowicz-Łohinowicz Polskiego Towarzystwa Przyrodników im. Kopernika (za współredakcję książki i wieloautorską publikację), a także wielokrotnie uzyskiwał wewnętrzne nagrody Uniwersytetu Wrocławskiego za osiągnięcia organizacyjne, naukowe i dydaktyczne.

Wniosek

Osiągnięcia naukowe dr. Krzysztofa Stefaniaka po uzyskaniu przez niego stopnia doktora stanowią znaczny wkład w rozwój reprezentowanej dyscypliny naukowej. Doktor Stefaniak wykazał się istotną aktywnością naukową. Tym samym spełnia ustawowe wymogi stawiane kandydatom do stopnia doktora habilitowanego. Stawiam wniosek o dopuszczenie dr. Krzysztofa Stefaniaka do dalszych etapów postępowania habilitacyjnego.

Warszawa, 13 maja 2016 r.

Prof. dr hab. Mieczysław Wolsan

Muzeum i Instytut Zoologii PAN, ul. Wilcza 64, 00-679 Warszawa

Telefon: 022 629 3221 w. 150, E-mail: wolsan@miiz.waw.pl